

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE GUARULHOS
5º BIMESTRE DE 2008

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		5º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Receitas Correntes (A)	1.639.070.909,50	1.639.070.909,50	273.178.484,93	299.976.757,29	1.365.892.424,65	1.569.630.627,50	69.440.282,00
Tributárias	391.096.000,00	391.096.000,00	65.182.666,67	55.640.216,35	325.913.333,35	334.932.384,29	56.163.615,71
Impostos	376.800.000,00	376.800.000,00	62.800.000,00	53.412.472,42	314.000.000,00	320.616.394,17	56.183.605,83
IPTU	190.000.000,00	190.000.000,00	31.666.666,67	21.513.820,14	158.333.333,35	163.903.479,42	26.096.520,58
ISSQN	124.000.000,00	124.000.000,00	20.666.666,67	22.239.329,05	103.333.333,35	105.824.382,72	18.175.617,28
ITBI	15.500.000,00	15.500.000,00	2.583.333,33	3.311.148,90	12.916.666,65	16.950.221,66	-1.450.221,66
IRRF	47.300.000,00	47.300.000,00	7.883.333,33	6.348.174,33	39.416.666,65	33.938.310,37	13.361.689,63
Taxas	12.795.000,00	12.795.000,00	2.132.500,00	2.095.676,44	10.662.500,00	13.621.040,90	-826.040,90
Contribuição de Melhoria	1.501.000,00	1.501.000,00	250.166,67	132.067,49	1.250.833,35	694.949,22	806.050,78
Contribuições	10.146.240,00	10.146.240,00	1.691.040,00	1.600.250,10	8.455.200,00	8.539.843,76	1.606.396,24
Patrimoniais	25.076.020,00	25.076.020,00	4.179.336,67	10.690.058,85	20.896.683,35	91.504.309,23	-66.428.289,23
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	229.219.119,00	229.219.119,00	38.203.186,50	36.776.339,56	191.015.932,50	173.560.013,16	55.659.105,84
Transferências Correntes	980.422.000,00	980.422.000,00	163.403.666,67	194.410.413,83	817.018.333,35	930.420.785,63	50.001.214,37
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp)	(126.519.969,50)	(126.519.969,50)	(21.086.661,58)	(25.216.743,75)	(105.433.307,90)	(119.091.278,37)	7.428.691,13
Outras Receitas Correntes	129.631.500,00	129.631.500,00	21.605.250,00	26.076.222,35	108.026.250,00	149.764.569,80	-20.133.069,80
Receitas de Capital (B)	112.631.940,00	112.631.940,00	18.771.990,00	5.994.006,60	93.859.950,00	72.590.552,04	40.041.387,96
Operações de Crédito	65.602.140,00	65.602.140,00	10.933.690,00	83.124,42	54.668.450,00	13.029.021,22	52.573.118,78
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	65.602.140,00	65.602.140,00	10.933.690,00	83.124,42	54.668.450,00	13.029.021,22	52.573.118,78
Alienação de Bens	122.800,00	122.800,00	20.466,67	44.890,00	102.333,35	234.290,00	-111.490,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	46.907.000,00	46.907.000,00	7.817.833,33	5.865.992,18	39.089.166,65	59.327.240,82	-12.420.240,82
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A+B)	1.751.702.849,50	1.751.702.849,50	291.950.474,93	305.970.763,89	1.459.752.374,65	1.642.221.179,54	109.481.669,96
DESPESAS	Dotação Anual		5º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	1.447.107.615,50	1.561.858.036,64	181.273.408,77	244.934.829,99	1.320.599.954,29	1.116.897.381,15	241.258.082,35
Pessoal/Encargos Sociais	594.817.064,00	599.999.114,01	103.504.713,59	111.060.347,71	492.096.643,62	482.353.408,51	107.902.470,39
Juros/Encargos da Dívida Interna	22.412.875,00	26.236.875,00	4.107.053,29	3.980.225,33	18.499.752,47	18.296.837,98	7.737.122,53
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	829.877.676,50	935.622.047,63	73.661.641,89	129.894.256,95	810.003.558,20	616.247.134,66	125.618.489,43
Despesas de Capital (D)	289.680.334,00	549.869.775,57	27.530.649,30	46.210.576,62	315.193.565,50	171.196.788,79	234.676.210,07
Investimentos	246.661.834,00	500.144.975,57	18.985.662,20	37.431.735,65	274.519.176,92	130.893.390,45	225.625.798,65
Inversões Financeiras	2.920.000,00	3.967.300,00	1.579.118,19	1.572.086,85	3.836.524,09	3.758.697,60	130.775,91
Amortização da Dívida	40.098.500,00	45.757.500,00	6.965.868,91	7.206.754,12	36.837.864,49	36.544.700,74	8.919.635,51
Amortização do Refin. Div. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	40.098.500,00	45.757.500,00	6.965.868,91	7.206.754,12	36.837.864,49	36.544.700,74	8.919.635,51
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	14.914.900,00	4.430.973,31					
DESPESA TOTAL (C+D)	1.736.787.949,50	2.111.727.812,21	208.804.058,07	291.145.406,61	1.635.793.519,79	1.288.094.169,94	475.934.292,42
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	14.914.900,00	-360.024.962,71	97.166.705,82	14.825.357,28	6.427.659,75	354.127.009,60	

OBS.: As receitas e despesas intra-orçamentárias, estão incluídas em Outras Receitas Correntes e Outras Despesas Correntes de acordo com os valores abaixo:

Receita Prevista = R\$ 17.852.400,00, Receita Arrecada no Bimestre = R\$ 3.197.245,53 e Receita Arrecada Total = R\$ 13.104.811,58.

Dotação Inicial = R\$ 19.192.480,00 e Dotação Atualizada = R\$ 18.333.611,52

Empenhado no Período = R\$ 2.733.338,61 e Empenhado Acumulado = R\$ 13.125.635,85

Liquidado no Período = R\$ 3.176.037,23 e Liquidado Acumulado = R\$ 12.219.171,02